Решение заседания Совета ректоров вузов Оренбургской области
от 22.12.2023
Решение Совета ректоров по вопросу 1 «Итоги и перспективы развития региональной системы образования в условиях реализации национальных проектов»
Заслушав и обсудив заместителя министра образования Оренбургской области Коваленко В.А., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию заместителя министра образования Оренбургской области Коваленко В.А. по итогам реализации мероприятий региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», направленных на создание новых возможностей для развития потенциала обучающихся принять к сведению.
2. Продолжить реализацию мероприятий региональных проектов «Современная школа», «Успех каждого ребенка», «Цифровая образовательная среда», «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование», а также иных проектов в части обеспечения достижения результатов и значений целевых показателей на территории Оренбургской области в 2024 году.
3. Продолжить работу по научно-методическому сопровождению педагогов, управленческих команд Оренбургской области со стороны профессорско-преподавательского состава вузов.

4. Обеспечить эффективную реализацию единого регионального комплексного плана мероприятий по организационно-методической поддержке сущностей, создаваемых и функционирующих в Оренбургской области в рамках национального проекта «Образование».

5. Развивать совместную исследовательскую деятельность под руководством профессорско-преподавательского состава вузов, а также продолжить работу по совершенствованию подготовки обучающихся Оренбургской области для участия во всероссийской олимпиаде школьников и иных интеллектуальных состязаниях и увеличения в них победителей и призеров совместно с центром выявления и поддержки одаренных детей «Гагарин».
6. Расширить практику заключения договоров о целевом обучении со студентами вузов, в том числе выпускниками специализированных классов проекта «Психолого-педагогические классы Оренбуржья».
7. Оказывать содействие в подготовке педагогических работников Оренбургской области для участию в заключительных этапах всероссийских конкурсов профессионального мастерства.

Решение Совета ректоров по вопросу 2 «Развитие студенческого спорта в Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление первого заместителя министра физической культуры и спорта Оренбургской области Антманис В.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:

1. Информацию первого заместителя министра физической культуры и спорта Оренбургской области Антманис В.В. принять к сведению.
Решение Совета ректоров по вопросу 3 «Анализ состояния здоровья обучающихся в вузах Оренбургской области»
Заслушав и обсудив выступление проректора по лечебной работе и региональному развитию здравоохранения ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Зорина И.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию проректора по лечебной работе и региональному развитию здравоохранения ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации Зорина И.В. принять к сведению.
2. Признать организацию медицинской помощи студентам высших учебных заведений Оренбургской области удовлетворительной.

3. Рекомендовать усилить профилактическую работу медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь студентам  ВУЗов  г. Оренбурга.

Решение Совета ректоров по вопросу 4 «О состоянии и условиях повышения эффективности деятельности высших образовательных организаций в сфере профилактики экстремизма в молодежной среде»
Заслушав и обсудив выступление заместителя директора Учебно-методического центра по профилактике экстремизма и терроризма Оренбургского филиала РАНХиГС  Чаловского В.В., Совет ректоров
РЕШИЛ:
1. Информацию заместителя директора Учебно-методического центра по профилактике экстремизма и терроризма Оренбургского филиала РАНХиГС  Чаловского В.В. принять к сведению.

2. Признать имеющийся опыт образовательных организаций высшего образования Оренбургской области по организации работы по профилактике экстремизма в молодежной среде удовлетворительным.

3. Рекомендовать руководству образовательных организаций высшего образования Оренбургской области при планировании общепрофилактических мероприятий по реализации Комплексного плана противодействия терроризму и его идеологии на 2024-2028 годы предусмотреть межвузовские форматы.

Решение Совета ректоров по вопросу  5.1 «Об утверждении плана работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2024 год»
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета ректоров вузов Оренбургской области Мирошникова С.А., Совет ректоров

РЕШИЛ:
План работы Совета ректоров вузов Оренбургской области на 2024 год утвердить.